— 1 —

第 35 期

云南省市场监督管理局 2020年 3 月 27日

云南省市场监督管理局关于 2019 年定量包装

商品净含量计量监督抽查情况的通报

按照开展 2019年主要民生强检计量器具“双随机 一公开”监

督抽查工作安排，云南省市场监督管理局组成 8 个专项抽查组对

全省 8 个州（市）、22 个县（市、区）、66 个乡镇（街道）38

家生产定量包装商品企业的 100 个批次、4813 件定量包装商品进

行了监督抽查。现将有关情况通报如下：

一、基本情况

此次在昆明、曲靖、昭通、文山、保山、迪庆、西双版纳、

临沧 8 个州（市）进行了随机监督抽查。抽查的企业均为食品类

— 2 —

生产企业，样品种类包含：茶叶、面条、饮料、酒类、罐头、酱

类、大米、糖类、食品油、熟肉制品、调料制品、农产品、糕点、

饮用水及小食品等。净含量标注合格率为 88.0%，净含量检验合

格率为 76.0%，总体合格率为 67.0%。

二、结果分析

（一）按地区划分抽查结果
检查组 1 2 3 4 5 6 7 8

区 域 昆明市 曲靖市 昭通市 保山市 迪庆州 文山州 版纳州 临沧市

抽查企业数 7 8 6 4 4 3 3 3

抽查样品批次 24 18 18 9 6 9 7 9

抽查样品总数 1613 1056 483 352 390 102 598 219

净含量标注合格批 19 18 17 7 6 8 7 6

净含量标注合格率 79.16% 100% 94.44% 77.77% 100.00% 88.88% 100.00% 66.66%

净含量检验合格批 17 10 15 7 6 8 7 6

净含量检验合格率 70.83% 55.55% 83.33% 77.77% 100.00% 88.88% 100.00% 66.66%

分组合格批 14 10 14 5 6 7 7 4

分组总体合格率 58.33% 55.55% 77.77% 55.55% 100.00% 77.77% 100.00% 44.44%

（二）按样品种类划分抽查结果

序

号
样品名称

抽查样

品批次

抽查样

品总数

净含量

标注合

格批

净含量

标注合

格率

净含量

检验合

格批

净含量

检验合

格率

净含量

总体合

格批

净含量总体合

格率

1 茶叶 24 1116 23 95.83% 21 87.5% 21 87.5%

2 面条 14 813 12 85.71% 10 71.42% 8 57.14%

3 饮料 8 775 5 62.50% 3 37.50% 1 12.50%

4 酒类 6 330 6 100% 5 83.33% 5 83.33%

— 3 —

（三）抽查企业不合格样品结果

序号 企业名称 地区 商品名称（品牌）
标注净

含量

出厂编号及

生产日期
抽查件数 平均实际含量

净含量标

注
净含量检验

1

云南川云养身份

保健食品有限公

司

昆明

市

苏云菌汤 718 克 2019/9/20 125 721.3 克 合格 不合格

原味菌汤 438 克 2019/9/23 80 447.9 克 不合格 合格

2
云南无名食品有

限公司

五福临门全家福挂

面

8.35 千

克
2019/9/10 13 8.319 千克 合格 不合格

鸿福挂面 4 千克 2019/9/5 50 3.994 千克 合格 不合格

3
昆明怡纯源食品

有限公司

巧原味柠檬汁饮料 280ml 2019/9/18 80 272.4ml 不合格 不合格

巧原味黑糖酸角汁

饮料
280ml 2019/9/5 125 275.6ml 不合格 不合格

4
昆明回韵食品加

工有限公司

昆明

市

回韵东川碱水挂面1000 克 2019/9/22 80 1003 克 不合格 合格

回韵龙须面 500 克 2019/9/20 50 497.9 克 合格 不合格

回韵东川老碱面 1000 克 2019/9/22 80 1004 克 不合格 合格

5 罐头 2 205 1 50% 1 50% 0 0%

6 酱类 4 220 3 75% 4 100% 3 75%

7 大米 3 30 3 100% 2 66.66% 2 66.66%

8 糖类 3 113 3 100% 2 66.66% 2 66.66%

9 食用油 2 23 1 50% 2 100% 1 50%

10 熟肉制品 10 226 8 80% 8 80% 6 60%

11 调料制品 9 450 9 100% 3 33.33% 3 33.33%

12 农产品 4 163 4 100% 4 100% 4 100%

13 糕点 5 93 5 100% 5 100% 5 100%

14 饮用水 3 106 2 66.66% 3 100% 2 66.66%

15 小食品 3 150 3 100% 3 100% 3 100%

— 4 —

5
昆明市东川金桂

有限公司
鲜蛋挂面 5 千克 2019/9/25 50 4.987 千克 合格 不合格

6

富源县聚农绿色

食品开发有限公

司

曲靖

市

七彩天香核桃乳 240ml 2019/9/6 125 238.2ml 合格 不合格

7

曲靖市沾益区财

宏调味品有限公

司

宏财麻辣 1+1 蘸水

调料
150 克 2019/9/12 80 144.8 克 合格 不合格

沾彝人家麻辣 1+1

蘸水调料
100 克 2019/9/20 80 96.1 克 合格 不合格

8
云南海源科技有

限公司

麻辣 1+1 100 克 2019/9/17 80 98.0 克 合格 不合格

99 香沾水 300 克 2019/9/10 50 296.1 克 合格 不合格

麻辣 1+1 150 克 2019/9/19 80 149.2 克 合格 不合格

火烧糊辣椒 250 克 2019/9/16 50 248.6 克 合格 不合格

9
云南马龙茶玖缘

工贸有限公司

普洱茶清香型酒

（珍藏 1957）
500ml 2017/7/29 50 497ml 合格 不合格

10
云南翠贡茶叶有

限公司

昭通

市

金耳环特二级（茶）126 克 2019/5/28 10 125.2 克 合格 不合格

11
大关县琦鑫农产

品生产有限公司

红烧牛肉 500 克 2019/9/5 10 495.4 克 合格 不合格

麻辣牛肉 210 克 2019/9/11 10 203.5 克 合格 不合格

卤牛肉 250 克 2019/9/16 10 250.7 克 不合格 合格

12

腾冲市和顺鑫生

态食品开发有限

公司

保山

市

腾冲红花油菜油 1000ml 2019/8/25 10 1.018l 不合格 合格

13
云南大庄园食品

有限公司

金酸角（风味饮料）275ml 2019/9/6 80 278.2ml 不合格 合格

金菠萝（风味饮料）310ml 2019/8/22 80 306.2ml 合格 不合格

番石榴水果饮料 310ml 2019/9/16 80 305.7ml 合格 不合格

14
云南八宝贡米业

有限责任公司 文山

州

八宝贡米（清香型）1 千克 2019/8/19 10 987.2 克 合格 不合格

15
西畴县昇林山泉

水厂
饮用天然泉水 300ml 2019/9/19 13 304.5ml 不合格 合格

16
镇康县南汀河实

业有限责任公司

临沧

市
红糖 228 克 2019/9/24 13 180.8 克 合格 不合格

— 5 —

17

临沧博海南美拉

祜生态茶叶有限

公司

博海沱茶（生茶）

紧压茶
180 克 2015/5/18 13 174.0 克 不合格 不合格

博海沱茶（生茶）

紧压茶
100 克 2015/5/19 50 93.6 克 合格 不合格

18
双江老咪涛香酥

牛干巴销售店

香酥原味牛干巴 140 克 2019/9/27 10 139 克 不合格 合格

牛肉酱 370 克 2019/9/17 10 375 克 不合格 合格

三、存在问题

（一）企业计量法律意识淡薄。通过近几年的监督抽查，仍

有部分企业对《定量包装商品计量监督管理办法》认识不足，对

JJF1070-2005《定量包装商品净含量计量检验规则》的理解不透

彻，没有按照规则要求生产定量包装商品，导致该企业被抽查的

样品全部不合格。

（二）计量管理制度松懈。部分企业未制定较完善的计量管

理制度，员工未经培训上岗、工作责任心不强，没有严格执行产

品出厂检验制度，存在计量器具配备不合理，生产过程中的计量

器具溯源没有有效控制，外包装净含量标识管理不到位。

（三）其他原因。由于对于包装物的选用不当，没有严格把

关采购渠道，导致所使用的包装物（容器）在包装（灌装）时密

封性不好，出现泄露等问题。特别是在外包装净含量标注上管理

人员要严格把关，针对同种商品不同批次外包装上的内容要统

一。

四、下一步工作要求

— 6 —

（一）认真组织后处理工作。各州（市）局要按照省局相关

通知要求，积极开展定量包装商品净含量监督抽查后处理工作，

帮助辖区企业分析不合格产生的原因，督促企业采取有效措施进

行整改。积极推动定量包装商品生产企业计量保证能力自我声明

制度，不断增强定量包装商品生产企业主体责任意识，促进企业

守信自律,从源头上消除不合格隐患。

（二）加强计量动态监管。要加大定量包装商品净含量相关

政策法规的宣传，加大计量行政执法力度，加强动态监管，曝光

典型计量违法行为，提高公众的计量法制意识，充分发挥社会监

督的作用。

附件：2019 年云南省定量包装商品净含量计量监督抽查合格

企业名单

（此件公开发布）

— 7 —

附件

2019 年云南省定量包装商品净含量计量监督抽查

合格企业名单

序

号
企业名称 地区 商品名称（品牌） 标注净含量

出厂编号及生产

日期

抽查件

数

平均实际含

量

净含量

标注

净含量

检验

1
云南川云养身份保

健食品有限公司

昆明

市

爽口云耳 500 克 2019/9/23 50 508.3 克 合格 合格

爽口云耳 500 克 2019/9/23 50 508.2 克 合格 合格

2
云南国辉神农茶叶

有限公司

神农无量山普洱（生）

茶
357 克 2019/6/24 80 364.3 克 合格 合格

璋珍古树普洱茶（生）

茶
357 克 2079/6/10 50 366.4 克 合格 合格

3
昆明怡纯源食品有

限公司
巧原味蓝莓汁饮料 1.5L 2019/9/20 80 1.512L 合格 合格

4
昆明回韵食品加工

有限公司
农耘七彩挂面 500 克 2019/9/17 80 501.0 克 合格 合格

5
云南龙润茶叶集团

有限公司

普洱茶（生茶） 357 克 2019/4/8 80 362.5 克 合格 合格

普洱茶（熟茶） 357 克 2019/4/8 80 365.2 克 合格 合格

6
云南无名食品有限

公司

昆明

市

三星无名王挂面 5 千克 2019/9/22 50 5 千克 合格 合格

五星无名王挂面 4.5 千克 2019/9/21 50 4.503 千克 合格 合格

印象无名 4.5 千克 2019/9/2 50 4.498 千克 合格 合格

7
昆明市东川金桂有

限公司

昆明

市

金愿蛋面 5 千克 2019/9/24 80 5.008 千克 合格 合格

金愿七彩面 2.45 千克 2019/9/23 50 2.455 千克 合格 合格

东川精品面条 4.55 千克 2019/9/25 50 4.596 千克 合格 合格

8
富源县聚农绿色食

品开发有限公司

曲靖

市
七彩天香核桃乳 250ml 2019/9/16 125 251.1ml 合格 合格

9
富源县富村镇佳芋

食品有限公司

曲靖

市
魔芋干 150 克 2019/7/6 50 150.9 克 合格 合格

10
曲靖市沾益区滇溢

圆食品有限公司

曲靖

市

云荞饼（火腿味） 50 克 2019/9/19 10 52.1 克 合格 合格

云荞饼（苏子味） 50 克 2019/9/19 50 51.2 克 合格 合格

11
云南马龙茶玖缘工

贸有限公司

曲靖

市

普洱茶清香型酒（典藏

9168）
500ml 2016/9/6 50 498.0ml 合格 合格

12
云南东恒经贸集团

食品有限公司

曲靖

市

大河乌猪火腿（片状火

腿）
150 克 2019/8/20 50 154.5 克 合格 合格

酱香猪耳 280 克 2019/9/16 50 286.2 克 合格 合格

13
曲靖市沾益区贵火

卢食品有限公司

曲靖

市

香辣鸡 400 克 2019/9/10 50 411.8 克 合格 合格

辣子鸡 400 克 2019/9/10 13 409.8 克 合格 合格

— 8 —

黄焖鸡 400 克 2019/9/10 13 412.0 克 合格 合格

14
昭通市大成农业开

发有限公司

昭通

市

青花椒粉 25 克 2019/6/18 10 25.5 克 合格 合格

青花椒 50 克 2019/9/18 10 52.0 克 合格 合格

青花椒粉 50 克 2019/9/18 10 51.4 克 合格 合格

15
云南翠贡茶叶有限

公司

昭通

市

金耳环一级（茶） 126 克 2019/5/28 10 125.6 克 合格 合格

金耳环二级（茶） 126 克 2019/5/28 10 125.5 克 合格 合格

16
昭通月中桂食品有

限公司

昭通

市

绿豆糕 500 克 2019/9/8 13 517.0 克 合格 合格

黑芝麻糕 500 克 2019/9/1 10 / 合格 合格

芝麻糕 200 克 2019/8/20 10 210.4 克 合格 合格

17
腾冲市和顺村师傅

食品有限责任公司

昭通

市
干腌菜 320 克 2019/1/9 13 322.1 克 合格 合格

18
云南理世实业（集

团）有限责任公司

昭通

市

马铃薯片(烧烤味） 18 克 L.20190918B8 50 18.4 克 合格 合格

马铃薯片(番茄味） 18 克 L.20190917B7 50 18.8 克 合格 合格

马铃薯片(烤翅味） 18 克 L.20190919A3 50 18.4 克 合格 合格

19
昭通万和食品有限

公司

昭通

市

昭通酱 150 克 2019253 80 149.4 克 合格 合格

昭通酱 200 克 2019113 80 200.1 克 合格 合格

素昭通酱 220 克 2019063 50 225.6 克 合格 合格

20
保山市凤溪茶叶有

限公司

保山

市

凤溪玉叶碧螺春 200 克 2019/9/1 50 201.6 克 合格 合格

凤溪玉叶炭烤老树茶 200 克 2019/9/10 13 200.8 克 合格 合格

永昌红 100 克 2019/9/20 13 101.0 克 合格 合格

21
腾冲市和顺村师傅

食品有限责任公司

保山

市
干腌菜 320 克 2019/1/9 13 322.1 克 合格 合格

22
腾冲市和顺鑫生态

食品开发有限公司

保山

市
菜籽油 5l 2019/9/15 13 5.042l 合格 合格

23
香格里拉酒业股份

有限公司

迪庆

州

青稞干红酒 275ml 2018/6/11 50 277.3ml 合格 合格

高原 A1 干红葡萄酒 750ml 2019/5/17 50 278.2ml 合格 合格

24
迪庆香格里拉青稞

资源开发有限公司
青稞面条 300 克 2019/8/25 80 303 克 合格 合格

25

云南香格里拉卡瓦

格博饮用水有限公

司

饮用山泉水 400 毫升 2019/10/11 80 418 毫升 合格 合格

26
云南臧雄酒业有限

公司

青稞酒 60ml 2019/4/26 80 64ml 合格 合格

青稞酒 110ml 2019/5/13 50 110ml 合格 合格

27
西畴县昇林山泉水

厂

文山

州

饮用天然泉水 500ml 2019/9/22 13 500.1ml 合格 合格

28
广南县凯鑫生态茶

叶开发有限公司

野生藤茶 280 克 2019/5/13 10 288.6 克 合格 合格

凯鑫姑娘茶.香茶（绿

茶炒青）
100 克 2019/8/14 13 111 克 合格 合格

姑娘茶.金针 80 克 2019/11/17 13 89.9 克 合格 合格

云海叮当红（红茶） 280 克 2019/6/14 10 305.3 克 合格 合格

29 云南八宝贡米业有 八宝贡米（润口型） 1 千克 2019/8/19 10 1005.8 克 合格 合格

— 9 —

限责任公司 八宝贡米（润口型） 2.5 千克 2019/8/19 10 2498 克 合格 合格

30 勐海县南春茶厂

版纳

州

品味普洱茶（熟茶） 357 克 2019/7/3 80 364.7 克 合格 合格

南糯青饼普洱茶（生

茶）
357 克 2019/9/16 125 357.7 克 合格 合格

久诚号普洱茶（生茶） 357 克 2019/9/25 125 360.1 克 合格 合格

31
勐海琦福茶业有限

公司
遇见普洱茶(生茶） 357 克 2018/5/20 13 361.9 克 合格 合格

32
勐海普乡缘茶业有

限公司

布朗珍藏普洱茶（生

茶）
357 克 2019/4/16 50 360.2 克 合格 合格

布朗精品普洱茶（生

茶）
357 克 2019/4/12 80 357.1 克 合格 合格

勐海醇普洱茶（熟茶） 357 克 2019/5/20 125 363.0 克 合格 合格

33
镇康县南汀河实业

有限责任公司

临沧

市

姜红糖 300 克 2019/8/6 50 315.8 克 合格 合格

白砂糖 800 克 2019/1/18 50 802.0 克 合格 合格

34
临沧博海南美拉祜

生态茶叶有限公司
秘红十号(红茶) 125 克 2019/9/9 13 126.7 克 合格 合格

35
双江老咪涛香酥牛

干巴销售店
火烧牛干巴 100 克 2019/9/12 10 102 克 合格 合格

— 10 —

主发：公众。